

科美诊断技术股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以科美诊断技术股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	44,534.08	46,527.01	-4.28
营业利润	16,637.68	17,029.05	-2.30
利润总额	16,621.04	17,736.59	-6.29
归属于母公司所有者的净利润	14,744.79	15,262.57	-3.39
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	12,139.16	12,011.69	1.06
基本每股收益（元）	0.37	0.38	-2.63
加权平均净资产收益率	10.74%	11.48%	减少0.74个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	182,066.53	159,116.64	14.42
归属于母公司的所有者权益	138,887.61	138,057.53	0.60
股本	40,100.00	40,100.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	3.46	3.44	0.60

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业收入44,534.08万元，较上年同期下降4.28%；实现归属于母公司所有者的净利润14,744.79万元，较上年同期下降3.39%；实现归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润12,139.16万元，较上年同期增长1.06%；基本每股收益为0.37元，较上年同期下降2.63%。

报告期末，公司总资产为182,066.53万元，较年初增长14.42%；归属于母公司的所有者权益为138,887.61万元，较年初增长0.60%；归属于母公司所有者的每股净资产为3.46元，较年初增长0.60%。

2023年，公司继续坚定践行“以技术和创新服务人类健康”的长期经营理念，持续投资于行业领先的LICA®即第四代化学发光平台和产品；并注重与临床一线进行互动式创新，取得了一系列重大进展和成果，产生了一大批知识产权。其中，代表全行业最新一代化学发光免疫技术、最快单模块检测速度的LICA® AT 5000已获得产品注册证；一系列核心免疫产品在国内领先三甲医院进行性能评价，达到和超过国际领先公司的水平；相关评价论文已在国际高影响力因子的行业学术期刊上发表，涉及到大部分主流临床免疫产品，例如甲状腺激素，性激素和心肌标志物产品等。这些成果为公司未来业务的强劲增长打下坚实基础。

此外，伴随着DRG或DIP医保付费改革，医疗反腐和国家级IVD试剂的带量集采，医疗健康行业进入一个以医疗安全，医疗创新和医疗控费为核心的全新的发展阶段。为顺应这一发展大趋势，公司主动调整市场和产品销售战略，以优势的LICA®技术和产品为依托，顺应降本和控费的大趋势，主动进行进口替代，取得了显著的成绩。例如，甲状腺激素，性激素，心肌标志物等进口产品占比极高的高技术含量领域，通过“硬碰硬”的进口替代，进入一批领先三甲医院，并获得客户的广泛好评，为公司未来业绩的强劲增长奠定良好的基础。

三、风险提示

本公告所载2023年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的2023年年度报告为准，公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

科美诊断技术股份有限公司董事会

2024年2月29日